是否履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
0
报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
3,000

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
15,000

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
10,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 3.37%

其中：

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

贷款对象
是否关联

交易
贷款利率 贷款金额 起始日期 终止日期

本期实际

收回本金

金额

计提减值

准备金额

（如有）

预计收益

报告期实

际损益金

额

报告期损

益实际收

回情况

天津生物

化学制药
否 4.35% 2,000

2015 年

11 月 26
2016年11

天津力生制药股份有限公司 2015年年度报告全文

40

有限公司 日 月 25 日

天津生物

化学制药

有限公司

否 4.35% 2,000

2015 年

11 月 30

日

2016年11

月 29 日

合计 -- 4,000 -- --   --

委托贷款资金来源 兴业银行股份有限公司天津分行

逾期未收回的本金和收益累计金额 0

涉诉情况（如适用） 不适用

委托贷款审批董事会公告披露日期（如有) 2015 年 10 月 27 日

委托贷款审批股东会公告披露日期（如有)

未来是否还有委托贷款计划 是

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二十、社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

天津力生制药股份有限公司 2015年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 796,778 0.44%   -125,937 -125,937 670,841 0.37%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 796,778 0.44%   -125,937 -125,937 670,841 0.37%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 796,778 0.44%   -125,937 -125,937 670,841 0.37%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份
181,658,

214
99.56%   125,937 125,937

181,784,

151
99.63%

1、人民币普通股
181,658,

214
99.56%   125,937 125,937

181,784,

151
99.63%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数
182,454,

992
100.00%   0 0

182,454,

992
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据公司《董事、监事和高级管理人员持有和买卖本公司股票管理制度》的规定，公司董事、监事和

高级管理人员在任职期间，每年通过集中竞价、大宗交易、协议转让等方式转让的股份数量不得超过其所

持本公司股份总数的25%，本报告期内公司股份变动的原因为高管锁定股份部分解除限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

天津力生制药股份有限公司 2015年年度报告全文

42

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
20,141

[…]

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

天津力生制药股份有限公司 2015年年度报告全文

138

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影

响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的

基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠

地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关。于2015年12月31日，

除下表所述资产为美元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的

外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项  目 年末数 年初数

现金及现金等价物

其中：美元 18,283.84 0.00

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础

上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的

影响

对利润的影响 对股东权益的

影响

现金及现金等价物

 对人民币升值5% 5,936.40 5,936.40

 对人民币贬值5% -5,936.40 -5,936.40

（2）利率风险-现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本附注六、19及

六、27)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

· 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

· 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

· 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高

度有效的；

· 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变

化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的

税前影响如下：

项目 利率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的

影响

对利润的影响 对股东权益的

影响

短期借款 增加5% -7,431.25 -7,431.25 -49,000.00 -49,000.00

 减少5% 7,431.25 7,431.25 49,000.00 49,000.00

天津力生制药股份有限公司 2015年年度报告全文

139

一年内到期的非流动负债 增加5% -33,459.58 -33,459.58 -33,450.49 -33,450.49

 减少5% 33,459.58 33,459.58 33,450.49 33,450.49

长期借款 增加5% -137,250.00 -137,250.00 -232,434.03 -232,434.03

 减少5% 137,250.00 137,250.00 232,434.03 232,434.03

2、信用风险

2015年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义

务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以

确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，

以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大

为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。公司已逾期未减值的金

融资产的账龄分析如下：

 年末数

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

应收款项 18,803,339.68 4,405,727.45 11,523.60 1,616,485.74 24,837,076.47

（续）

 年初数

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

应收款项  17,808,393.34   410,713.60   1,764,845.74   19,983,952.68

3、流动风险